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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Bordin e Drejtoréve dhe Menaxhmentin e “Instituti pér Studime t& Avancuara GAP”
Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& “Institutit pér Studime té Avancuara GAP”, té cilat pérbéhen nga
pasqyra e pasurive dhe detyrimeve mé 31 dhjetor 2018, pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave tjera
gjithépérfshirése dhe pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin e pérfunduar, bashkangjitur shénimet shpjeguese
pér pasqyrat financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave bazé kontabél.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré t& drejté, né t& gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Organizatés mé 31 dhjetor 2018, pérformancén e saj financiare dhe rrjedhén e parasé
pér vitin e pérfunduar, né pérputhje me bazén e pérgatitjes t€ pérshkruar n€ Shénimin 2 dhe kérkesat e ligjit
nr. 04/L-57 Pér Lirin€ e Asocimit n€ Organizatat Jo-qeveritare.

Bazat pér opinion

Ne kemi kryer auditimin n& pérputhje me Standardet Nderkombétare t&€ Auditimit (SNA). Pérgjegjésité tona
nén kéto standarde jané t& sqaruara mé tutje né seksionin e kétij raporti, Pérgjegjésité e Auditorit pér auditimin
e pasqyrave financiare. Ne jemi t& pavarur nga Organizata né pérputhje me Bordin e Standardeve
Ndérkombétare té Etikés pér Profesionistét, Kodi i Etikés pér Profesionistét (Kodi BSNEP) dhe me kérkesat
etike t& cilat jané relevante pér auditimin toné t& pasqyrave financiare n& Kosové dhe ne kemi pérmbushur
edhe pérgjegjésité tona tjera financiare né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé q& evidenca e auditimit &
ne kemi mbledhur &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar nj& bazé pér opinionin tong.

Theksimi i ¢éshtjes - Bazat e Kontabilitetit dhe kufizimi né shpérndarje

Ne térheqim vémendjen né€ shénimin 2 t€ pasqyrave financiare, q€ pérshkruan bazén e kontabilitetit. Pasqyrat
financiare jané pérgatitur me qéllim té raportimit né Zyrén e OJQ-ve né€ Kosové. Si rezultat, pasqyrat financiare
mund té mos jené té pérshtatshme pér ndonjé qé€llim tjetér. Raporti yné &shté€ i dedikuar vetém pér Organizatén
dhe Zyrén e 0JQ-ve né Kosové, dhe nuk duhet t'u shpérndahet paléve tjera pérve¢ Organizatés dhe Zyrés sé
0JQ-ve né Kosové. Opinioni yné nuk €shté i modifikuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private Organization limited
by guarantee, and its network of member firms, each of which is a legally separate and independent
entity. Please see hitp://www.deloitte.com/about for a detailed description of the legal structure of
Deloitte Touche Tohmatsu Limited and its member firms.
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Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe atyre qé jané ngarkuar me geverisje pér pasqyrat financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare n& pérputhje me bazén e pérgatitjes té
pérshkruar né Shénimin 2 dhe pér kontrollat e brendshme t& cilat menaxhmenti i pércakton si t€ nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare t& cilat nuk pérmbajné anomali materiale nga mashtrimi
apo edhe gabimet.

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare, menaxhmenti &shté pérgjegjés pér & vlerésuar aftésiné e Organizatés
pér té vazhduar me tutje, duke shpalosur, nése e aplikueshme, ¢éshtje q€ lidhen mé vazhdimésiné e biznesit
dhe pérdorin parimin e vazhdimésisé sé biznesit, pérve¢ kur menaxhmenti ka pér qéllim t& likuidojé
Organizatén ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka ndonjé mundési tjetér pérveg se t&€ veprojé né kété
menyré.

Té ngarkuarit me geverisje jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit t& raportimit financiar t& Organizatés.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private Organization limited
by guarantee, and its network of member firms, each of which is a legally separate and independent
entity. Please see http://www.deloitte.com/about for a detailed description of the legal structure of
Deloitte Touche Tohmatsu Limited and its member firms.

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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érgjegjésité e auditorit pér auditimin e pasqyrave financiare
- 3 Q&llimi joné &shté marrja e sigurisé s& arsyeshme q& pasqyrat financiare si terési nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté si pasojé e mashtrimeve ashtu edhe e gabimeve dhe l&shimin e njé raporti t& auditoréve i
S cili pérmban opinionin tong. Siguria e arsyeshme &sht& nj& nivel i lart€ i siguris€, por nuk &shté garancion
J i asaj q& njé auditim i kryer n& pérputhje me SNA, do t& detektojé gjithmoné njé anomali materiale kur

ajo ekziston. Anomalité mund t& lindin nga mashtrimet ose gabimet dhe konsiderohen materiale nése
— individualisht, ose t& bashkuara, mund t& pritet né ményré t& arsyeshme g€ t€ ndikojné né vendimet
ekonomike t& shfrytézuesve t& pasqyrave financiare, t& marra n& bazé t& kétyre pasqyrave financiare.

- -
ey Si pjesé e auditimit n& pérputhje me SNA, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
Jd profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:
e Identifikojmé dhe vlerésojmé riskun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, si pasojé nga

mashtrimet apo edhe si pasojé e gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedura t& auditimit t& cilat
- i pérgjigjen kétyre risqeve dhe marrim evidenca t& auditimit té cilat jan& t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné. Risku i mos-zbulimit t& nj& anomalie

r— materiale e cila rrjedh& nga mashtrimi &shté mé i madh sesa i atij q& rrjedhé nga gabimi, pasi q&

- 3 mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, falsifikime, léshime t& qéllimshme,
keqinterepretime, ose shkelje t& kontrollit t& brendshém.

—— e Marrim njé kuptim t& kontrollit t& bréndshém i cili &sht€ i rénd€sishmém pér auditimin né ményré

- 3 qe t& dizajnohen procedura t& auditimit t& cilat jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér qellim

t& shprehjes s& njé opinioni lidhur me efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Organizatés.
— o Vlerésojmé pérshtatshmeriné e politikave t& pérdorura t& kontabilitetit dhe arsyeshmering e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosje t& ngjashme t& béra nga menaxhmenti.
e Bazuar né evidencén e siguruar, vendosim mbi pérshtatshméring e shfrytézimit t& parimit &
- vazhdimésisé sé biznesit dhe nése njé pasiguri materiale egziston n& lidhje me ngjarjet ose kushtet
qé mund & véné né dyshim aftésiné e Organizatés pér t& vazhduar me tutje. Nése ne konkludojmé
se njé pasiguri materiale egziston, jemi t& detyruar t& térheqim vémendje n& raportin tong lidhur

; - me kété shpalosje né pasqyrat financiare, ose nése shpalosjet e tilla nuk jan€ t& duhurat, t&
modifikohet opinioni jon&. Pérfundimet tona jané t& bazuara n& evidencén e auditimit t& mbledhur
- - deri me datén e raportit financiar. Sidoqofté, kushtet ose ngjarjet né t&€ ardhmen, mund t&
y shkaktojné& q& Organizata t& ndérprejé vijushméring e biznesit.
i Ne komunikojmé me ata q& jané t& ngarkuar me geverisjen, mes tjerash, fush&veprimin e planifikuar dhe
kohén e auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, duke pérfshiré cdo mangési t& réndésishme né
- kontrollat e brendshme t& cilat i identifikojmé gjaté auditimit.
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Instituti pér Studime té Avancuara GAP

Pasqyra e pasurive dhe detyrimeve mé 31 dhjetor 2018
(shumat né Euro)

-
—
L
—
-
— Shénime Ba ATk
| 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
-~
Pasurité
Paraja né arké dhe né€ banka 3 161,278 96,924
= Pasurité afatshkurtéra 161,278 96,924
- Pajisjet pér zyré 4 12,132 14,416
Gjithsej pasurité afatgjata 12,132 14,416
- Gjithsej pasurité 173,410 111,340
_l Detyrimet dhe Kapitali
& Gjendja hapése -
= - Teprica Neto -
Gjithsej Kapiali -
- . Té pagueshmet tregtare dhe té tjera 6 5,747 5,567
Té ardhurat e shtyera 7 167,663 105,773
= W Gjithsej detyrimet afatshkurtéra 173,410 111,340
S —
L Gjithsej detyrimet dhe kapitali aksionar 173,410 111,340
L ——
Kéto pasqyra financiare jané aprovuar pér publikim nga Bordi i Drejtoréve me 28 Mars 2019 dhe u nénshkruan
o né emér té tij nga:
B ———
|
- - Nora Latifi Jashari Nita Tafarshiku
Drejtoreshé Ekzekutive _Menaxhere Financiare
Shénimet shogéruese prej 7 deri 13 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare 4




Instituti pér Studime té Avancuara GAP

i — Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2018
= = (shumat né Euro)

Pér vitin e Pér vitin e
Shénime pérfunduar mé pérfunduar mé
- — 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Té ardhurat nga donacionet 8 262,113 262,915
262,113 262,915

Shpenzimet e programit dhe 9 262,113 262,915
administrative
= 262,113 262,915

Teprica operative - -

Fitimi para shpenzimeve té tatimit mbi
fitim - -

Tatimi mbi fitim - -

SR | Teprica/(mungesa) neto pér vitin = =

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése - -

Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése
pér vitin - -

- - Shénimet shogéruese prej 7 deri 13 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare 5
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Instituti pér Studime té Avancuara GAP

(shumat né Euro)

Fitimi neto pér vitin pérpara tatimit mbi fitim
Pérmirsimet pér:

Zhvlerésim

Lévizja né kapitalin punues:

Rritja n€ t€ pagueshmet tregtare dhe té tjera
Rritja né€ t€ ardhurat e shtyera

Tatimi mbi tatim i paguar
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet operative

AKTIVITETET INVESTUESE

Shtesat né pasurité fikse
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet investuese

AKTIVITETET FINANCUESE
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet financuese

Zvogg€limi neto né€ parané dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund te vitit

Shénime

Pasqyra e rrjedhés s€ parasé pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2018

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2017

5,010 5,295
180 546
61,890 29,899
67,080 35,740
67,080 35,740
(2,726) (14,384)
(2,726) (14,384)
64,354 21,356
96,924 75,568
161,278 96,924

Shénimet shogéruese prej 7 deri 13 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Instituti pér Studime té Avancuara GAP

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(T& gjitha shumat jan€ t& shprehura né Euro, pérveg nése deklarohen ndryshe)

1. Informatat té pérgjithshme

Instituti pér Studime té Avancuara GAP &shté e regjistruar si organizaté jo-qeveritare dhe jo-fitimprurése sipas
Ligjit 03/L-134 mbi Lirin& e Asocimit t& Organizatave Jo-Qeveritare, mé 17 Gusht 2007 me zyre géndrore né
Prishting.

Instituti pér Studime t& Avancuara GAP &shté njé Think Tank i Kosovés qéllimi kryesor i té cilit &shté t& térheq
profesionisté pér t€ krijuar njé hulumtim profesional dhe ambient t& zhvilluar qé haset né institucione t&
ngjashme né shtetet peréndimore.

Kjo do t& pérfshijé sigurimin e kosovaréve me njé mundési pér hulumtim t& zhvilluar dhe pér t€ implementuar
projekte g€ do t€ forconin shoqériné kosovare. Prioritet pér kété Institut &shté mobilizimi i profesionistéve né
adresimin e sfidave ekonomike, politike dhe sociale t& vendit. Q&llimet kryesore t& GAP-it jané€ t€ mbushé
zbraz€tité né mes t€ qeverisé dhe qytetaréve, si dhe t& mbushé zbrazétité né mes té problemeve dhe zgjidhjeve.

2 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 04 / L-57 Pér Liriné e Asocimit né
Organizatat Jo-geveritare me qéllim té raportimit né Zyrén e Rregullatorit t& OJQ-ve.

T& hyrat nga grantet njihen kur fitohen ne vend se kur pranohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin ne vend se
kur paguhen.

Pérveg késaj, detyrimi i shtyr€ i grantit, parapagimet dhe detyrimet e tjera regjistrohen sipas bazés akruale t&
kontabilitetit. Politikat e réndésishme t& kontabilitetit jané pérshkruar mé poshté.



Instituti pér Studime té Avancuara GAP

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha shumat jan€ 1€ shprehura né Euro, pérveg nése deklarohen ndryshe)

3 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

3.1 Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné parané né arké dhe paraté e pakushtézuar me bankat ose depozitat me
afat maturimi mé& pak se tre muaj.

3.2 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat maten me vlerén e drejté t&€ shumés sé arkétuar ose pér t'u arkétuar dhe pérfagéson vetém shumén
e arkétueshme nga donatorét né lidhje me listén e pagave, shpenzimet operative dhe shpenzimet tjera té
shkaktuara.

3.3 Transaksionet né valuta té huaja

Transaksionet né valuta t€ ndryshme nga valuta funksionale (valuté t& huaj) regjistrohen né normat ¢ kémbimit
g€ mbizotérojné né datat e transaksioneve. N& ¢do daté raportimi, zérat monetaré té shprehur né valuté t€ huaj
konvertohen né normat mbizotéruese né datén e raportimit. Zérat jo-monetaré qé maten me kosto historike né
valut€ t€ huaj nuk ripérkthehen. Diferencat e kémbimit & rrjedhin nga zérat monetaré, jané té pérfshira né
fitimin dhe humbjen e periudhés né té cilén ato lindin.

3.4  Pérfitimet e punonjésve

Organizata nuk ka pérgjegjési shtesé pér pensionet e punétoréve pérveg pagesés sé kontributeve pensionale né
Trustin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés.

3.5 Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontigjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen pérveg nése mundésia e rrjedhés sé
mjeteve q€ trupézojné pérfitime ekonomike &shté e largét. Njé pasuri kontrigjente nuk njihet né pasqyrat
financiare por shpaloset kur hyrja e pérfitimeve ekonomike &shté e mundshme.

Njé provizion &shté i njohur atéheré kur Organizata ka njé detyrim t& pranishém (ligjor ose strukturor) si rezultat
i nj€ ngjarje t€ kaluar dhe &shté e mundshme qé njé rrjedhje e burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike do
t€ kérkohen pér té shlyer detyrimin, dhe njé vlerésim i besueshém mund t’i b&het shumés sé detyrimit.

3.6 Gjykime kritike kontabél dhe burimet kryesore té pasigurisé né vierésim

NE procesin e zbatimit té politikave kontabél t& Organizatés, té cilat jané té pérshkruara mé sipér, menaxhmenti
nuk ka béré asnjé gjykim i cili ka efekte t& réndésishme né shumat e njohura né pasqyrat financiare




Instituti pér Studime té Avancuara GAP

i Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha shumat jan€ 1€ shprehura né Euro, pérveg nése deklarohen ndryshe)

- -
- 4. Pajisjet e zyrés
- - Pajisjet e zyrés Gjithsej
§ - Kosto
Gjendja mé 1 janar 2016 17,104 17,104
- Shtesat - -
— Nxjerrje jashté€ pérdorimit - 5
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 17,104 17,104
= -
Shtesat 14,384 14,384
Nxjerrje jashté pérdorimit o -
- - Gjendja mé 31 dhjetor 2017 31,488 31,488
5 Shtesat 2,726 2,726
Nxjerrje jashté pérdorimit = =
- - Gjendja mé 31 dhjetor 2018 34,214 34,214
——
Zhvierésimi i akumuluar
T Gjendja mé 1 janar 2016 8,424 8,424
e Shpenzimi pér periudhén 3,353 3,353
Nxjerrje jashté pérdorimit - .
“ ¥ Gjendja mé 31 dhjetor 2016 11,777 11,777
- — Shpenzimi pér periudhén 5,295 5,295
L Jd Nxjerrje jashté pérdorimit - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 17,072 17,072
- — Shpenzimi pér periudhén 5,010 5,010
L. -3 Nxjerrje jashté pérdorimit g -
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 22,082 22,082
- ] Vlera kontabél neto mé 31 dhjetor 2016 5,327 5,327
Vlera kontabél neto mé 31 dhjetor 2017 14,416 14,416
I Vlera kontabél neto mé 31 dhjetor 2018 12,132 12,132
&
5. Paraja né arké dhe né banké
. ] Mé Mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
- - TEB Euro 160,728 96,663
TEB USD 77 )
| PROCREDIT Bank - 1
- - Paraja né arké 474 183
e Giithsej 161,278 96,924
- 8
. E—
. —
-—-'

| -
o
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Instituti pér Studime té Avancuara GAP

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(T€ gjitha shumat jané € shprehura né Euro, pérveg nése deklarohen ndryshe)

6. Té€ pagueshmet tregtare dhe té tjera

Shpenzimet e pérllogaritura
Tatimi i mbajtur i pagueshém
Tatimi né gera

Gjithsej

T T¢ ardhurat e shtyera

Té€ ardhurat e shtyera

Gjithsej

8. Té€ ardhurat nga donacionet

SIDA

Rockefeller Brothers Fund

National Endowment for Democracy
British Embassy

UNDP

Open Society Foundations

KCSF

ATRC

OSIFE

The International Research and Exchange Board

(IREX)
MATRA

US Embassy
WEBER
Main/Other

Gjithsej

Mé
31 dhjetor 2018

Mé
31 dhjetor 2017

2,975 2,583
2,663 2,875
109 109
5,747 5,567
Mé Mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
167,663 105,773
167,663 105,773
Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé pérfunduar mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
92,649 76,875
28,940 22,043
36,965 29,526
25,407 24,910
- 3,927
39,046 39,229
- 35,913
16,171 "
11,850 842
- 15,570
2,414 6,296
8,673 7,784
262,113 262,915
10



_l Instituti pér Studime té Avancuara GAP

] Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2018
(T gjitha shumat jané 1€ shprehura né Euro, pérve¢ nése dekiarohen ndryshe)

J 9. Shpenzimet e programit dhe administrative
- Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé pérfunduar mé
] 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Pagat dhe pérfitimet 140,495 142,732
- Tatimi mbi té ardhurat dhe kontributet 29,475 15,743
3 Qiraja dhe tatimi né gira 14,505 14,505
Kostot e dizajnit 3,997 4,933
&a Tarifa profesionale 4,585 940
Reklama 3,179 6,904
F Mirémbajtja e webfaqes dhe zyrés 5,985 6,540
J Tryeza té€ rrubmullakta 9,923 6,916
Shérbimet e hulumtimeve 5,125 -
- Tarifat e auditimit 1,900 1,900
Shpenzimet e udhétimit 12,505 10,206
‘1 Zhvlerésimi 5,010 5,295
. Shérbimet e pérkthimit 2,612 11,105
Kostot e printimit 4,676 4,678
¥ Shpenzimet komunale 1,201 1,728
N Shpenzimet e komunikimit 1,518 1,416
Furnizimet e zyrés 1,166 1,310
- MEéditjet - -
Abonimet 412 37>
T Tarifat Bankare 525 628
- Shérbimet e takimit pér projekt 1,171 930
Shpenzimet e vlerésimit - 6,825
T Anketa - 9,530
Té tjera 12,147 7,776
] Total 262,113 262,915
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Instituti pér Studime té Avancuara GAP

Shénimet pér pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018
(TE gjitha shumat jané t& shprehura né Euro, pérveg nése deklarohen ndryshe)

10. Transaksionet e paléve té ndérlidhura

Palét jané té lidhura né qofté se njéra palé ka aftésiné pér t& kontrolluar palén tjetér ose t& ushtrojé ndikim t&

réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare dhe operacionale. Kur konsiderohet ¢do
marrédhénie ndérmjet paléve, vémendje i kushtohet substancés s& marrédhénies, jo thjesht me formén ligjore.

Transaksionet e paléve té ndérlidhura Jjané kryer né kushte normale komerciale dhe me ¢mimet e tregut. Tabela
n€ vijim pérmbledhé transaksionet dhe balancat pér vitet e pérfunduara mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017:

Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar mé pérfunduar mé
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Kompenzimi ky¢ i menaxhmentit
Pagat 87,470 81,960

11. Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut
a. Politika té réndésishme kontabél

Detajet e politikave t& réndésishme kontabél dhe metodave t€ adoptuara, duke pérfshiré kriteret pér njohje, né
bazé t&€ matjes dhe bazén mbi t& cilén t& ardhurat dhe shpenzimet njihen, né lidhje me secilén klasé t& pasurisé
financiare, detyrimit financiar dhe instrumentet e kapitalit jané shpalosur né shénimin 4 t& pasqyrave financiare.

b.  Kategorité e instrumenteve financiare

Né fund té vitit Organizata ka kéto instrumente financiare:
Mé Mé

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Pasurité financiare:

Paraja né arké dhe banké 161,278 96,924

e, Objektivat e menaxhimit t& rrezikut financiar

Aktivitetet e organizatés e ekspozojné até né njé shuméllojshméri té rrezigeve financiare, duke pérfshiré rrezikun
¢ kredisé€ dhe rreziget qé lidhen me efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit né valuté t& huaj dhe normat e
interesit. Menaxhimi i riskut t& organizatés fokusohet né paparashikueshméring e tregjeve dhe kérkon té
minimizojé efektet € mundshme negative mbi ecuriné e biznesit t& Organizatés.

Menaxhimi i riskut kryhet nga menaxhmenti né bazé t& disa politikave té para-aprovuar me shkrim dhe
procedurave g€ mbulojné menaxhimin e pérgjithshém t& riskut, si dhe fusha té& veganta, t€ tilla si rreziku
kémbimit valutor, rreziku i normés sé interesit, rrezikut t& kredisg, pérdorimin e letrave me vleré t& duhura dhe
investimi né likuiditet t& tepért.
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11. Vlera e drejté dhe menaxhimi i riskut (vazhdim)
d. Rreziku i tregut

Rreziku i valutés sé huaj

Organizata vepron ndérkombétarisht dhe &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit q& rrjedh nga
ekspozimet e ndryshme né valuté kryesisht né lidhje me dollar. Organizata nuk pérdor ndonjé instrument pér té
mbrojtur rrezikun € kémbimit t€ huaj. Menaxhmenti i organizatés &shté pérgjegjés pér t& mbajtur pozitén e duhur
neto né ¢do monedhé dhe né total dhe operacionet e saj jané t& monitoruara ¢do dité nga drejtuesit e Organizatés.

Organizata ndérmerr transaksione né Euro dhe valuta t& huaja. Organizata nuk ka hyré né ndonjé transaksion t&
kémbimit forward ose derivative pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018.

e.  Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit lind n€ financimin e pérgjithshém té aktiviteteve té Organizatés dhe né menaxhimin e
pozicioneve. Ai pérfshin edhe rrezikun e t€ genurit né gjendje pér té financuar pasurité né pjekuriné e duhur dhe
normat dhe rrezikun e t€ genit né gjendje pér té likuiduar njé pasuri, me njé ¢mim té& arsyeshém dhe né njé kuadér
t€ pérshtatshém kohor pér t€ pérmbushur detyrimet.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Menaxhmenti i Organizatés konsideron se vlerat kontabél té aseteve financiare dhe detyrimeve financiare té
regjistruara me kosto ose kosto t€ amortizuar né pasqyrat financiare ngjajné me vlerén e tyre reale pér shkak té
maturitetit t€ tyre t€ shkurtér.

12. Ngjarjet pas dates raportuese

Nuk ka ndonjé€ ngjarje t€ réndésishme pas datés raportuese q& mund t& kérkojné pérshtatje ose shpalosje né
pasqyrat financiare t€ Organizatés.
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